国家药监局公布药品说明书适老化及无障碍改革试点名单（第三批）

发布时间：2024-09-12

　　根据《国家药监局关于发布药品说明书适老化及无障碍改革试点工作方案的公告》（2023年第142号），省级药品监管部门和国家药监局药品审评中心报送了参与试

点的药品上市许可持有人和药品名单（第三批），现予公布。

序号 药品名称 上市许可持有人

1 利伐沙班片 天津力生制药股份有限公司

2 缬沙坦氨氯地平片（I） 天津力生制药股份有限公司

3 呋塞米片 天津力生制药股份有限公司

4 氢氯噻嗪片 天津力生制药股份有限公司

5 盐酸普萘洛尔片 天津力生制药股份有限公司

6 复方丹参滴丸 天士力医药集团股份有限公司

7 养血清脑丸 天士力医药集团股份有限公司

8 养血清脑颗粒 天士力医药集团股份有限公司

9 盐酸二甲双胍片 津药达仁堂集团股份有限公司新新制药厂

10 安宫牛黄丸 津药达仁堂集团股份有限公司达仁堂制药厂

11 牛黄清心丸（局方） 津药达仁堂集团股份有限公司达仁堂制药厂

12 大活络丸 津药达仁堂集团股份有限公司达仁堂制药厂

13 清宫寿桃丸 津药达仁堂集团股份有限公司达仁堂制药厂

14 包醛氧淀粉散 天津太平洋制药有限公司

15 阿莫西林胶囊 天津太平洋制药有限公司

16 包醛氧淀粉胶囊 天津太平洋制药有限公司

17 吲达帕胺缓释胶囊 天津太平洋制药有限公司

18 诺氟沙星胶囊 天津太平洋制药有限公司

19 补肾通淋颗粒 天津太平洋制药有限公司

20 牛磺酸颗粒 天津太平洋制药有限公司

21 银黄颗粒 天津太平洋制药有限公司

22 甲硝唑片 天津太平洋制药有限公司

23 阿昔洛韦片 天津太平洋制药有限公司

24 氨咖甘片 天津太平洋制药有限公司

25 二羟丙茶碱片 天津太平洋制药有限公司

26 非普拉宗片 天津太平洋制药有限公司

27 格列本脲片 天津太平洋制药有限公司

28 尼群地平片 天津太平洋制药有限公司

29 羧甲司坦片 天津太平洋制药有限公司

30 硝苯地平片 天津太平洋制药有限公司

31 硝酸异山梨酯片 天津太平洋制药有限公司

32 盐酸二甲双胍片 天津太平洋制药有限公司

33 扎来普隆片 天津太平洋制药有限公司

34 吲达帕胺片 天津太平洋制药有限公司

35 利巴韦林片 天津太平洋制药有限公司

36 复方磺胺甲噁唑片 天津太平洋制药有限公司

37 谷维素片 天津太平洋制药有限公司

38 醋酸氟轻松乳膏 天津太平洋制药有限公司

39 丁酸氢化可的松乳膏 天津太平洋制药有限公司

40 哈西奈德乳膏 天津太平洋制药有限公司

中 En无障碍 关怀版

请输入关键字

2024/9/30 19:21 国家药监局公布药品说明书适老化及无障碍改革试点名单（第三批）

https://www.nmpa.gov.cn/yaopin/ypjgdt/20240912111312184.html 1/8

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%AC%E5%B8%83%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%AF%B4%E6%98%8E%E4%B9%A6%E9%80%82%E8%80%81%E5%8C%96%E5%8F%8A%E6%97%A0%E9%9A%9C%E7%A2%8D%E6%94%B9%E9%9D%A9%E8%AF%95%E7%82%B9%E5%90%8D%E5%8D%95%EF%BC%88%E7%AC%AC%E4%B8%89%E6%89%B9%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fyaopin%2Fypjgdt%2F20240912111312184.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%AC%E5%B8%83%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%AF%B4%E6%98%8E%E4%B9%A6%E9%80%82%E8%80%81%E5%8C%96%E5%8F%8A%E6%97%A0%E9%9A%9C%E7%A2%8D%E6%94%B9%E9%9D%A9%E8%AF%95%E7%82%B9%E5%90%8D%E5%8D%95%EF%BC%88%E7%AC%AC%E4%B8%89%E6%89%B9%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fyaopin%2Fypjgdt%2F20240912111312184.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fyaopin%2Fypjgdt%2F20240912111312184.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%AC%E5%B8%83%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%AF%B4%E6%98%8E%E4%B9%A6%E9%80%82%E8%80%81%E5%8C%96%E5%8F%8A%E6%97%A0%E9%9A%9C%E7%A2%8D%E6%94%B9%E9%9D%A9%E8%AF%95%E7%82%B9%E5%90%8D%E5%8D%95%EF%BC%88%E7%AC%AC%E4%B8%89%E6%89%B9%EF%BC%89&api_key=
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fyaopin%2Fypjgdt%2F20240912111312184.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%AC%E5%B8%83%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%AF%B4%E6%98%8E%E4%B9%A6%E9%80%82%E8%80%81%E5%8C%96%E5%8F%8A%E6%97%A0%E9%9A%9C%E7%A2%8D%E6%94%B9%E9%9D%A9%E8%AF%95%E7%82%B9%E5%90%8D%E5%8D%95%EF%BC%88%E7%AC%AC%E4%B8%89%E6%89%B9%EF%BC%89&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fyaopin%2Fypjgdt%2F20240912111312184.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%AC%E5%B8%83%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%AF%B4%E6%98%8E%E4%B9%A6%E9%80%82%E8%80%81%E5%8C%96%E5%8F%8A%E6%97%A0%E9%9A%9C%E7%A2%8D%E6%94%B9%E9%9D%A9%E8%AF%95%E7%82%B9%E5%90%8D%E5%8D%95%EF%BC%88%E7%AC%AC%E4%B8%89%E6%89%B9%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fyaopin%2Fypjgdt%2F20240912111312184.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%AC%E5%B8%83%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%AF%B4%E6%98%8E%E4%B9%A6%E9%80%82%E8%80%81%E5%8C%96%E5%8F%8A%E6%97%A0%E9%9A%9C%E7%A2%8D%E6%94%B9%E9%9D%A9%E8%AF%95%E7%82%B9%E5%90%8D%E5%8D%95%EF%BC%88%E7%AC%AC%E4%B8%89%E6%89%B9%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://weibo.com/u/1335661387
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;

序号 药品名称 上市许可持有人

41 健儿消食口服液 天津和治药业集团有限公司

42 麦味地黄口服液 天津和治药业集团有限公司

43 清喉咽合剂 天津和治药业集团有限公司

44 清热解毒口服液 天津和治药业集团有限公司

45 生脉饮 天津和治药业集团有限公司

46 小儿咳喘灵口服液 天津和治药业集团有限公司

47 小儿退热口服液 天津和治药业集团有限公司

48 川贝止嗽合剂 天津和治药业集团有限公司

49 消食健胃片 天津和治药业集团有限公司

50 活力源片 天津和治药业集团有限公司

51 四季感冒片 天津和治药业集团有限公司

52 穿黄清热胶囊 天津和治药业集团有限公司

53 血府逐瘀软胶囊 天津和治药业集团有限公司

54 盐酸氟桂利嗪胶囊 石家庄市华新药业有限责任公司

55 诺氟沙星胶囊 石家庄市华新药业有限责任公司

56 盐酸二甲双胍缓释片 石家庄市华新药业有限责任公司

57 吲达帕胺片 石家庄市华新药业有限责任公司

58 盐酸左氧氟沙星片 石家庄市华新药业有限责任公司

59 盐酸左氧氟沙星胶囊 石家庄市华新药业有限责任公司

60 缬沙坦氨氯地平片（I） 石家庄市华新药业有限责任公司

61 阿奇霉素干混悬剂 石家庄市华新药业有限责任公司

62 阿奇霉素片 石家庄市华新药业有限责任公司

63 硝酸甘油片 石家庄市华新药业有限责任公司

64 伏格列波糖片 石家庄市华新药业有限责任公司

65 头孢克肟干混悬剂 石家庄市华新药业有限责任公司

66 菖麻熄风片 黑龙江省济仁药业有限公司

67 参鹿茶 黑龙江省济仁药业有限公司

68 前列闭尔通栓 黑龙江省济仁药业有限公司

69 痹痛宁胶囊 黑龙江乌苏里江制药有限公司哈尔滨分公司

70 氯诺昔康片 黑龙江乌苏里江制药有限公司哈尔滨分公司

71 人参五味子颗粒 黑龙江乌苏里江制药有限公司哈尔滨分公司

72 益脑宁片 黑龙江新医圣制药有限责任公司

73 刺五加片 黑龙江新医圣制药有限责任公司

74 宁神灵颗粒 黑龙江新医圣制药有限责任公司

75 复方苦木消炎胶囊 黑龙江新医圣制药有限责任公司

76 盐酸凯普拉生片 江苏柯菲平医药股份有限公司

77 瑞维鲁胺片 江苏恒瑞医药股份有限公司

78 羟乙磺酸达尔西利片 江苏恒瑞医药股份有限公司

79 番泻叶颗粒 江苏艾迪药业股份有限公司

80 米氮平片 华裕（无锡）制药有限公司

81 氨氯地平阿托伐他汀钙片 昆山龙灯瑞迪制药有限公司

82 雷米普利片 昆山龙灯瑞迪制药有限公司

83 尼麦角林片 昆山龙灯瑞迪制药有限公司

84 云南白药膏 云南白药集团无锡药业有限公司

85 云南白药创可贴 云南白药集团无锡药业有限公司

86 盐酸氨基葡萄糖片 江苏正大清江制药有限公司

87 厄贝沙坦氢氯噻嗪片 江苏中治制药有限公司

88 阿哌沙班片 南京正大天晴制药有限公司

89 芦比前列酮软胶囊 南京正大天晴制药有限公司

90 奥美沙坦酯氨氯地平片 江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司

91 噻托溴铵粉雾剂 正大天晴药业集团股份有限公司

2024/9/30 19:21 国家药监局公布药品说明书适老化及无障碍改革试点名单（第三批）

https://www.nmpa.gov.cn/yaopin/ypjgdt/20240912111312184.html 2/8

序号 药品名称 上市许可持有人

92 伏立康唑分散片 扬子江药业集团南京海陵药业有限公司

93 左乙拉西坦片 扬子江药业集团南京海陵药业有限公司

94 黄蜀葵花总黄酮口腔贴片 杭州康恩贝制药有限公司

95 肾宝合剂 浙江康恩贝中药有限公司

96 复方玄驹胶囊 浙江施强制药有限公司

97 山海丹颗粒 浙江施强制药有限公司

98 枸橼酸氢钾钠颗粒 浙江施强制药有限公司

99 小儿咳喘灵口服液 杭州华润老桐君药业有限公司

100 葡萄糖酸锌口服溶液 杭州华润老桐君药业有限公司

101 百令胶囊 杭州中美华东制药有限公司

102 泮托拉唑钠肠溶胶囊 杭州中美华东制药有限公司

103 阿卡波糖片 杭州中美华东制药有限公司

104 氨氯地平阿托伐他汀钙片 瀚晖制药有限公司

105 海博麦布片 浙江海正药业股份有限公司

106 盐酸多奈哌齐片 浙江华海药业股份有限公司

107 草酸艾司西酞普兰片 浙江华海药业股份有限公司

108 左乙拉西坦片 浙江华海药业股份有限公司

109 奥氮平口崩片 浙江华海药业股份有限公司

110 奥美沙坦酯氢氯噻嗪片 浙江华海药业股份有限公司

111 阿立哌唑口崩片 浙江华海药业股份有限公司

112 缬沙坦氢氯噻嗪片 浙江华海药业股份有限公司

113 他达拉非片 浙江华海药业股份有限公司

114 盐酸贝那普利片 浙江华海药业股份有限公司

115 多巴丝肼片 浙江华海药业股份有限公司

116 盐酸舍曲林片 浙江华海药业股份有限公司

117 盐酸帕罗西汀片 浙江华海药业股份有限公司

118 普瑞巴林胶囊 浙江华海药业股份有限公司

119 赛洛多辛胶囊 浙江华海药业股份有限公司

120 甲磺酸雷沙吉兰片 浙江华海药业股份有限公司

121 福辛普利钠片 浙江华海药业股份有限公司

122 利培酮片 浙江华海药业股份有限公司

123 阿立哌唑片 浙江华海药业股份有限公司

124 磷酸西格列汀片 浙江华海药业股份有限公司

125 西格列汀二甲双胍片(II) 浙江华海药业股份有限公司

126 硝苯地平控释片 浙江华海药业股份有限公司

127 富马酸卢帕他定片 浙江华海药业股份有限公司

128 维格列汀片 浙江华海药业股份有限公司

129 恩格列净片 浙江华海药业股份有限公司

130 托吡酯片 浙江华海药业股份有限公司

131 沙库巴曲缬沙坦钠片 浙江昂利康制药股份有限公司

132 头孢克洛颗粒 浙江昂利康制药股份有限公司

133 盐酸左氧氟沙星片 浙江昂利康制药股份有限公司

134 替格瑞洛片 浙江昂利康制药股份有限公司

135 琥珀酸普芦卡必利片 浙江昂利康制药股份有限公司

136 磷酸西格列汀片 浙江昂利康制药股份有限公司

137 头孢氨苄胶囊 浙江昂利康制药股份有限公司

138 聚卡波非钙片 浙江昂利康制药股份有限公司

139 泊沙康唑肠溶片 江西山香药业有限公司

140 甲苯磺酸索拉非尼片 江西山香药业有限公司

141 醋酸阿比特龙片 江西山香药业有限公司

142 艾司奥美拉唑镁肠溶片 江西山香药业有限公司

2024/9/30 19:21 国家药监局公布药品说明书适老化及无障碍改革试点名单（第三批）

https://www.nmpa.gov.cn/yaopin/ypjgdt/20240912111312184.html 3/8

序号 药品名称 上市许可持有人

143 盐酸坦索罗辛缓释胶囊 江西山香药业有限公司

144 雷贝拉唑钠肠溶片 江西山香药业有限公司

145 甲磺酸多沙唑嗪缓释片 江西山香药业有限公司

146 甲磺酸仑伐替尼胶囊 江西山香药业有限公司

147 马来酸阿法替尼片 江西山香药业有限公司

148 哌柏西利胶囊 江西山香药业有限公司

149 狗皮膏 江西地康药业有限公司

150 海马万应膏 江西地康药业有限公司

151 十全大补酒 南昌恒湖药酒有限责任公司

152 人参药酒 南昌恒湖药酒有限责任公司

153 枸杞药酒 南昌恒湖药酒有限责任公司

154 周公百岁酒 南昌恒湖药酒有限责任公司

155 史国公药酒 南昌恒湖药酒有限责任公司

156 苯磺酸左氨氯地平片 江西施美药业股份有限公司

157 辣椒风湿膏 江西吉安三力制药有限公司

158 风茄平喘膏 江西吉安三力制药有限公司

159 愈裂贴膏 江西吉安三力制药有限公司

160 冻疮未溃膏 江西吉安三力制药有限公司

161 伤疖膏 江西吉安三力制药有限公司

162 曲安奈德新霉素贴膏 江西吉安三力制药有限公司

163 恩替卡韦片 江西制药有限责任公司

164 氟哌啶醇片 江西制药有限责任公司

165 阿托伐他汀钙片 江西制药有限责任公司

166 化积口服液 江西诚志永丰药业有限责任公司

167 桔贝合剂 江西诚志永丰药业有限责任公司

168 麻杏甘石合剂 江西诚志永丰药业有限责任公司

169 鲜竹沥 江西诚志永丰药业有限责任公司

170 生脉饮（党参方） 江西诚志永丰药业有限责任公司

171 五子衍宗口服液 江西诚志永丰药业有限责任公司

172 健儿清解液 江西诚志永丰药业有限责任公司

173 肾宝合剂 江西诚志永丰药业有限责任公司

174 清热解毒口服液 江西诚志永丰药业有限责任公司

175 生脉饮 江西诚志永丰药业有限责任公司

176 桂附地黄口服液 江西诚志永丰药业有限责任公司

177 金钱通淋口服液 江西诚志永丰药业有限责任公司

178 金果饮 江西诚志永丰药业有限责任公司

179 麦味地黄口服液 江西诚志永丰药业有限责任公司

180 杞菊地黄口服液 江西诚志永丰药业有限责任公司

181 玉屏风口服液 江西诚志永丰药业有限责任公司

182 四逆汤 江西诚志永丰药业有限责任公司

183 小青龙合剂 江西诚志永丰药业有限责任公司

184 他达拉非片 南昌立健药业有限公司

185 枸橼酸西地那非片 南昌立健药业有限公司

186 脑安滴丸 安徽雷允上药业有限公司

187 脑安胶囊 安徽雷允上药业有限公司

188 复方苁蓉益智胶囊 安徽雷允上药业有限公司

189 再造生血胶囊 安徽雷允上药业有限公司

190 再造生血片 安徽雷允上药业有限公司

191 益气养血口服液 安徽雷允上药业有限公司

192 黄厚止泻滴丸 安徽雷允上药业有限公司

193 卡马西平片 宜昌人福药业有限责任公司

2024/9/30 19:21 国家药监局公布药品说明书适老化及无障碍改革试点名单（第三批）

https://www.nmpa.gov.cn/yaopin/ypjgdt/20240912111312184.html 4/8

序号 药品名称 上市许可持有人

194 维生素B2片 宜昌人福药业有限责任公司

195 维生素B6片 宜昌人福药业有限责任公司

196 非布司他片 宜昌人福药业有限责任公司

197 琥珀酸美托洛尔缓释片 宜昌人福药业有限责任公司

198 盐酸二甲双胍缓释片 宜昌人福药业有限责任公司

199 萘普生钠片 宜昌人福药业有限责任公司

200 枸橼酸托法替布缓释片 宜昌人福药业有限责任公司

201 氨酚羟考酮片 宜昌人福药业有限责任公司

202 盐酸羟考酮缓释片 宜昌人福药业有限责任公司

203 奥卡西平片 武汉人福药业有限责任公司

204 安立生坦片 武汉人福药业有限责任公司

205 ω-3脂肪酸乙酯90软胶囊 人福普克药业（武汉）有限公司

206 布洛芬软胶囊 人福普克药业（武汉）有限公司

207 度他雄胺软胶囊 人福普克药业（武汉）有限公司

208 艾地骨化醇软胶囊 人福普克药业（武汉）有限公司

209 乙磺酸尼达尼布软胶囊 人福普克药业（武汉）有限公司

210 甲硝唑片 远大医药（中国）有限公司

211 他达拉非片 远大医药（中国）有限公司

212 酒石酸美托洛尔片 远大医药（中国）有限公司

213 磷酸奥司他韦颗粒 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

214 磷酸奥司他韦胶囊 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

215 替米沙坦片 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

216 替格瑞洛片 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

217 非布司他片 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

218 氟康唑胶囊 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

219 西格列汀二甲双胍片II 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

220 西格列汀二甲双胍片Ⅲ 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

221 磷酸奥司他韦干混悬剂 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

222 克拉霉素片 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

223 苯甲酸阿格列汀片 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

224 琥珀酸索利那新片 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

225 阿哌沙班片 宜昌东阳光长江药业股份有限公司

226 七蕊胃舒胶囊 健民药业集团股份有限公司

227 虚汗停糖浆 健民药业集团股份有限公司

228 小儿紫贝宣肺糖浆 健民药业集团股份有限公司

229 盐酸托莫西汀口服溶液 健民药业集团股份有限公司

230 拉考沙胺口服溶液 健民药业集团股份有限公司

231 硫酸特布他林 健民药业集团股份有限公司

232 马来酸噻吗洛尔滴眼液 武汉新瑞医药科技有限公司

233 溴芬酸钠滴眼液 武汉五景药业有限公司

234 阿莫西林胶囊 湖南科伦制药有限公司

235 康复新液 湖南科伦制药有限公司

236 泊沙康唑口服混悬液 湖南科伦制药有限公司

237 血塞通片 湖南绅泰春制药股份有限公司

238 六味地黄丸（浓缩丸） 九芝堂股份有限公司

239 杞菊地黄丸（浓缩丸） 九芝堂股份有限公司

240 驴胶补血颗粒 九芝堂股份有限公司

241 蒙脱石散 江右制药（常德）有限公司

242 复方金银花颗粒 江右制药（常德）有限公司

243 风热感冒颗粒 江右制药（常德）有限公司

244 前列癃闭通片 江右制药（常德）有限公司

2024/9/30 19:21 国家药监局公布药品说明书适老化及无障碍改革试点名单（第三批）

https://www.nmpa.gov.cn/yaopin/ypjgdt/20240912111312184.html 5/8

序号 药品名称 上市许可持有人

245 复方雪莲烧伤膏 江右制药（常德）有限公司

246 四消丸 江右制药（常德）有限公司

247 阿胶 山东喜君康医药集团湘潭有限公司

248 苯磺酸氨氯地平片 湖南千金协力药业有限公司

249 恩替卡韦分散片 湖南千金协力药业有限公司

250 硫酸氨基葡萄糖胶囊 湖南先施制药有限公司

251 古汉养生精口服液 古汉中药有限公司

252 古汉养生精片 古汉中药有限公司

253 枸橼酸西地那非片 广州朗圣药业有限公司

254 他达拉非片 广州朗圣药业有限公司

255 双氯芬酸钠缓释片 国药集团致君（深圳）坪山制药有限公司

256 奥美沙坦酯氨氯地平片 国药集团致君（深圳）坪山制药有限公司

257 依托考昔片 国药集团致君（深圳）制药有限公司

258 左乙拉西坦片 深圳信立泰药业股份有限公司

259 左乙拉西坦缓释片 深圳信立泰药业股份有限公司

260 艾司奥美拉唑镁肠溶胶囊 广东东阳光药业股份有限公司

261 奥氮平口崩片 广东东阳光药业股份有限公司

262 富马酸喹硫平片 广东东阳光药业股份有限公司

263 奥美沙坦酯片 东莞市阳之康医药有限责任公司

264 盐酸莫西沙星片 东莞市阳之康医药有限责任公司

265 阿立哌唑口崩片 东莞市阳之康医药有限责任公司

266 阿立哌唑片 东莞市阳之康医药有限责任公司

267 草酸艾司西酞普兰片 东莞市阳之康医药有限责任公司

268 盐酸度洛西汀肠溶胶囊 东莞市阳之康医药有限责任公司

269 厄贝沙坦胶囊 珠海润都制药股份有限公司

270 厄贝沙坦氢氯噻嗪片 珠海润都制药股份有限公司

271 复方丹参片 广州白云山和记黄埔中药有限公司

272 脑栓通胶囊 广东华南药业集团有限公司

273 盐酸安非他酮缓释片 万特制药（海南）有限公司

274 阿立哌唑口服溶液 万特制药（海南）有限公司

275 盐酸莫西沙星片 重庆华邦制药有限公司

276 利伐沙班片 重庆华邦制药有限公司

277 苯磺贝他斯汀片 重庆华邦制药有限公司

278 萘替芬酮康唑乳膏 重庆华邦制药有限公司

279 维A酸乳膏 重庆华邦制药有限公司

280 盐酸左西替利嗪口服溶液 重庆华邦制药有限公司

281 盐酸左西替利嗪片 重庆华邦制药有限公司

282 阿伐斯汀胶囊 重庆华邦制药有限公司

283 阿维A胶囊 重庆华邦胜凯制药有限公司

284 异维A酸软胶囊 重庆华邦胜凯制药有限公司

285 地奈德乳膏 重庆华邦胜凯制药有限公司

286 甘桔冰梅片 重庆华森制药股份有限公司

287 痛泻宁颗粒 重庆华森制药股份有限公司

288 都梁软胶囊 重庆华森制药股份有限公司

289 八味芪龙颗粒 重庆华森制药股份有限公司

290 铝碳酸镁片 重庆华森制药股份有限公司

291 铝碳酸镁咀嚼片 重庆华森制药股份有限公司

292 奥美拉唑碳酸氢钠胶囊 重庆华森制药股份有限公司

293 奥美沙坦酯氨氯地平片 重庆华森制药股份有限公司

294 小金片 太极集团重庆桐君阁药厂有限公司

295 苏合香丸 太极集团重庆桐君阁药厂有限公司

2024/9/30 19:21 国家药监局公布药品说明书适老化及无障碍改革试点名单（第三批）

https://www.nmpa.gov.cn/yaopin/ypjgdt/20240912111312184.html 6/8

序号 药品名称 上市许可持有人

296 沉香化气片 太极集团重庆桐君阁药厂有限公司

297 强力天麻杜仲丸 太极集团重庆桐君阁药厂有限公司

298 麻仁丸 太极集团重庆桐君阁药厂有限公司

299 安宫牛黄丸 太极集团重庆桐君阁药厂有限公司

300 还少丹（大蜜丸） 太极集团重庆桐君阁药厂有限公司

301 还少丹 太极集团重庆桐君阁药厂有限公司

302 归脾合剂 太极集团重庆桐君阁药厂有限公司

303 桔贝合剂 太极集团重庆桐君阁药厂有限公司

304 拨云退翳丸 太极集团重庆桐君阁药厂有限公司

305 藿香正气口服液 太极集团重庆涪陵制药厂有限公司

306 通天口服液 太极集团重庆涪陵制药厂有限公司

307 急支糖浆 太极集团重庆涪陵制药厂有限公司

308 急支颗粒 太极集团重庆涪陵制药厂有限公司

309 补肾益寿胶囊 太极集团重庆涪陵制药厂有限公司

310 丹参口服液 太极集团重庆涪陵制药厂有限公司

311 盐酸文拉法辛片 重庆药友制药有限责任公司

312 吲达帕胺片 重庆药友制药有限责任公司

313 复方对乙酰氨基酚片（II） 西南药业股份有限公司

314 布洛芬缓释片 西南药业股份有限公司

315 维生素C咀嚼片 西南药业股份有限公司

316 左氧氟沙星片 四川新斯顿制药股份有限公司

317 塞来昔布胶囊 四川新斯顿制药股份有限公司

318 盐酸氨基葡萄糖片 四川新斯顿制药股份有限公司

319 苯酰甲硝唑分散片 四川新斯顿制药股份有限公司

320 氯雷他定口腔崩解片 四川新斯顿制药股份有限公司

321 盐酸美金刚片 四川新斯顿制药股份有限公司

322 左氧氟沙星滴眼液 四川美大康华康药业有限公司

323 盐酸莫西沙星滴眼液 四川美大康华康药业有限公司

324 伏立康唑片 四川美大康华康药业有限公司

325 来那度胺胶囊 四川美大康华康药业有限公司

326 普乐安片 云南白药集团股份有限公司

327 藿香正气胶囊 云南白药集团股份有限公司

328 复方丹参片 云南白药集团股份有限公司

329 六味地黄胶囊 云南白药集团股份有限公司

330 关节止痛膏 云南白药集团股份有限公司

331 伤湿止痛膏 云南白药集团股份有限公司

332 麝香跌打风湿膏 云南白药集团股份有限公司

333 一枝蒿伤湿祛痛膏 云南白药集团股份有限公司

334 参苓健脾胃颗粒 云南白药集团股份有限公司

335 宫血宁胶囊 云南白药集团股份有限公司

336 痛舒胶囊 云南白药集团股份有限公司

337 三七参蜂口服液 云南白药集团股份有限公司

338 伤风停胶囊 云南白药集团股份有限公司

339 丹溪玉屏风颗粒 云南白药集团股份有限公司

340 风热感冒颗粒 云南白药集团股份有限公司

341 四季感冒片 云南白药集团股份有限公司

342 妇炎康片 云南白药集团股份有限公司

343 痛舒片 云南白药集团股份有限公司

344 消炎退热颗粒 云南白药集团股份有限公司

345 板蓝根颗粒 云南白药集团股份有限公司

346 热毒清片 云南白药集团股份有限公司

2024/9/30 19:21 国家药监局公布药品说明书适老化及无障碍改革试点名单（第三批）

https://www.nmpa.gov.cn/yaopin/ypjgdt/20240912111312184.html 7/8

序号 药品名称 上市许可持有人

347 玄麦甘桔颗粒 云南白药集团股份有限公司

348 天紫红女金胶囊 云南白药集团股份有限公司

349 小儿健脾平肝颗粒 云南白药集团股份有限公司

350 小儿七星茶颗粒 云南白药集团股份有限公司

351 止泻保童颗粒 云南白药集团股份有限公司

352 泻痢消胶囊 云南白药集团股份有限公司

353 生脉饮（党参方） 云南白药集团股份有限公司

354 肿痛气雾剂 云南白药集团股份有限公司

355 伤益气雾剂 云南白药集团股份有限公司

356 利儿康口服液 云南白药集团股份有限公司

357 陈香露白露片 云南白药集团大理药业有限责任公司

358 气血康口服液 云南白药集团文山七花有限责任公司

359 血塞通软胶囊 昆药集团股份有限公司

360 血塞通片 云南维和药业股份有限公司

361 血塞通胶囊 云南维和药业股份有限公司

362 血塞通颗粒 云南维和药业股份有限公司

363 盐酸莫西沙星片 Bayer Vital GmbH

364 屈螺酮炔雌醇片 Bayer Australia Ltd

365 琥珀酸索利那新片 Astellas Pharma Europe B.V.

366 盐酸普拉克索片 Boehringer Ingelheim International GmbH

367 达比加群酯胶囊 Boehringer Ingelheim International GmbH

368 盐酸普拉克索缓释片 Boehringer Ingelheim International GmbH

369 马来酸阿法替尼片 Boehringer Ingelheim International GmbH

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

2024/9/30 19:21 国家药监局公布药品说明书适老化及无障碍改革试点名单（第三批）

https://www.nmpa.gov.cn/yaopin/ypjgdt/20240912111312184.html 8/8

https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486
http://wza.isc.org.cn/rzpt/bsgl/dt/20240719/3514.html
http://wza.isc.org.cn/rzpt/bsgl/dt/20240719/3514.html